20

De Cerere, Cap. XIII.

Cerere Saturni & Opis filiam, sororemque Plutonis, & Iouis & Iu-
nonis fuisse memorix prodidit ita Hesiodus in Theogonia;

Ἰνὸς δ' αὖθις ἑταίρῳ κρήνην τῆσι φαιδύρα τίθει,
ἔπειτα θεῶν τετρα, καὶ ἔπειτα χρονοκίχλην,
Ἰσθμίου δ' ἰδὸν, ἐξ ἧς οὐρανὸν ἐδάμασσαν.

30

Hinc Rhea progeniit Saturno pignora clara,
Iunonem, & Vellam Cererem, quiq; imperat vmbri
Plutonem tortem, sub terris cui domus alta est.

Hæc Dea cum pulcherrima esset, Iupiter, qui nullum stuprum, nullamque
turpitudinem vel domesticam deu-tauit, captus fuit sororis desiderio, eamq;
compressit, ex quo nata est Proserpina. vt testatur in his idem;

αἴτωρ δ' ἐδάμασσε μετὰ φέρων ἐκ λίχου ἄλκῃ,
ἣ γὰρ ἀγροφάτου ἀνεκάλειτο, ἣ δὲ δῖον ἴδον
ἔρπασσε ἣ παρὰ μητρὶς.

40

Diuitis ille thorum Cereris conscendit, & inde
Edita formosa est Proserpina: quam sibi Pluto
Sutripuit de matre.

Cum Neptunus etiam alter è tratribus eandem Cererem compressisset, fi-
liam suscepit, quam nefas erat apud Græcos nominare: quam tamē & ipsam
& Cererem Heras nominantes quidam appellarunt, vt scriptum reliquit
Paus. in Arcadicis. Fuerunt tamen, qui non Heram, sed equum è Cerere na-
tum esse ex eo partu dixerint: quare fabulati sunt, quod Ceres ob equum à
le

le

Mythologia

- arbor ipsa maximè cæterarum arborum membra, ramos scilicet, mollia & ventis facile agitanda præbeat; vel quòd vitis per vinum membra hominum irascat, ac regat. Iouis item filius dicebatur, quia innatus est vino calor quidam, & ab ipsa natura inustus; neq; potest nisi in locis calidis, aut in moderato calore saltem, vitis nasci. Fingitur ideo Semeles combustæ natus è cineribus, quia cineris natura cum inclusum calorem intra se, ac nescio quid pingue habeat, plurimum proficit vitibus. Alii Iouis & Proserpinæ filium Bacchum esse dixerunt, quòd vitis, sicuti reliqua omnia ferè, maximè principia terram, tanquam materiam, calorem, tanquam artificem, esse arbitrentur. Iouis femori assutus fuisse dicitur, quia caloris maximo cupida sit vitis; neque sine illo vivere potest, aut esse fructifera; quare per acriores hyemes vites complures moriuntur. Illum educasse Nymphæ dicuntur è matris cineribus excipientes, quoniam omnium arborum vitis est humidissima, cuius fructus si aquam modicè fortiat, multo fit salubrior & crescit eodè tempore. Dicitur delatus in Aegyptum ob loci calorem, terræque feracitatem, cuius loci similitudinem vitis requirit. Idem Deus pro bibentium ingenio alios facit audaciores, alios loquaces ac timidos tanquam feminas: quare & mas & femina creditus est. Idem & nudus & semper iuuenis habitus fuit, quia patefaciat secreta. Comitabantur hunc Deum Cobali malefici & dolosi dæmones, inter quos Acratus principem locū obtinebat; quoniam multa sunt, quæ ebrietatem ac immoderatum bibendi usum consequuntur; loquacitas scilicet, & temeritas, & rerum domesticarum profusio, impudentia, inimicitia, multaq; huiusmodi incommoda cum clamore & strepitu, quæ malos dæmones, & Cobalos, & dolosos antiqui vocitarunt. Enimvero ex ipsa ebriosorum natura lynces, & tigres, & pardi, & pantheræ sectari, & eius currum trahere dicebantur: nam hatum ferarum ingenium & immanitatè vinum immodicè bibentibus imprimit, furiososque efficit. Fingebatur hic Deus hinnulorum & caprarum pellibus indutus, quorum animalium alterū effeminatam ebriosorum naturam significat, alterum insensum est vitibus.
- Idcirco etiam à mulieribus sacerdotibus plerunque colebatur, quòd ebriosorum natura magis feminis, quàm hominibus est similis. Illæ thyrsis & coronis ex hedera in sacrificiis utebantur, & smilacis, & abietis, & quercus, quæ illæ arbores vites imitentur, ac non infestæ natura sint vitibus. Quòd columnas lux militiæ terminos in Oriente Bacchus posuerit, id verò videtur ad historiam pertinere. Sed tamen & ad vitis peregrinationè spectat, quæ prius in Aegypto nata sit, & postea in Oriëtis regiones delata. Cur versus sit aliquando in leonem, manifestum esse iudico. Cur laniatus fuit à Titanibus, ac sepultus, deinde integer reuixit? hoc nihil aliud quàm plantationem significat: nam è singulis propaginibus cæcis, vel ramis vitium sub terra semisepultis integræ vites & fertiles oriuntur. Dormiuit triennium apud Proserpinam Bacchus, quoniam ante id tempus cum non sint feraces, dicuntur dormire; apud Proserpinam, cum maxime in radices crescant. Capite fingebatur taurino & cornutus, quia obest immoderate bibentibus. Hunc cum tripudis colere soliti sunt antiqui ad citubantium & ebriosorum imitationem. Alii Dionysium solem esse arbitrati sunt, vt Cererem lunam, sicuti testatur Virgil libro primo Georgicorum in his;

vos ò clarissima mundi

Lumina, labentem cælo quæ ducitis annum

Letib

lim, Euanthen, Lâtramy, Thoantem, Oenopionem suscepit. E Chrono-
 phyle Phliatem, qui fuit cum reliquis Argonautis, Narceum è Phylcoa, qui
 primus honores Bacchi apud Elienses instituit. Herodotus in Enterpe Apol-
 linem & Dianam ex Iside & Osiri, què Liberum patrem esse diximus, natos
 esse scribit. Atque multa fuerunt Bacchi cognomina ut Deorum cæterorû,
 quibus de causis dictum est. Nâ Hederens Bacchus dictus est Acharnis, quia
 ibi primum hedera fuit inuenta: & Cantor, quia cum Musis versaretur; &
 Seruator, Melanngis, Lysius, Philaneus, Leucanita, Lamptera. Dicitur esse
 Dionysius à Dia insula vna è Cycladibus, quæ & Naxos vocabatur, quæ illi
 post ductam Ariadnam consecrata fuit, & à Nyfa ciuitate, in qua regnavit. 10
 Alii maluerunt dictum fuisse Dionysium, quia mentem excitet; nam Dia
 mentem appellant, *δια* autem pungo significat, ut ait Ioannes Diaconus.
 Bacchus à furore dictus est, Bromius à strepitu, & clamore ebriosorum; Li-
 ber pater aut Lyxus, quod idem est, quia vinum liberius haustum à curis li-
 beret, ac lxtos faciat. Lenxus à torcularibus; Nylæus quia stimulus sit ad
 furorem: Dithyrambus, quia è duobus portis exierit; vel, ut alii sentiunt,
 quia in antro duas portas habente fuerit educatus. Bimater, quod eum Se-
 mele mater in utero, Iupiter alligatum femori vsque ad iustum pariendi tē-
 pus gestauerit. Ignigena, quia natus sit è matris incendio. Ballareus ab op-
 pido Lydiæ Ballara, vbi præcipua religione colebatur; vel à Ballaride veste 10
 talari, qua in eius sacrificiis Ballarides Bacchæ utebantur. Brisrus a Brisa
 Lesbi promontorio, in quo colebatur; vel à Brisa pressarum vitaceorû mäs-
 sa, vel à *βριση*, quod fremere ac vociferari significat. Iacchus ab *ιαχία*
 clamo Eleleus, quia furoris & bellorum sit autor plerunque: nam utebã-
 tur hac voce *ιαχία* in hymnis & psalmodiis, quibus homines incitabant ad
 bellum. Thyoneus à matre Semele, quæ dicta fuit etiam *Θυώνη*, quam grã-
 uidam furentem introduxit Aeschylus. Euan, quod ea voce utebantur di-
 uinitus afflati. Nyctileus, quia per noctem vociferationis esset autor. Eu-
 chius, quia largè fundat, vel in cyathos in conuiuio, vel è torcularib⁹ p vindem-
 iã. Atq; hæc ea sunt serè, quæ de Baccho ab antiq; scriptoribus sunt prodita. 30
 Cû Thebanus fuerit Bacchus, & Penthes, Actæonis, Learchiq; intelicissimorû
 hominum affinis, ut ait Lucianus in Cœcilio Deorum, patet illû hominẽ
 mortalem, & mortalium calamitatibus obnoxium fuisse. Quamuis Plutar-
 chus in Pelopida & illum & Herculem ob virtutum præstantiam patiendi fa-
 cultatem deposuisse scribit; *ἡσαστοὶ δὲ τὸ σπῆναι τὸ γινῆναι τὸ δὲν πῶς ἀπέθανον, τὰ γὰρ
 ἀλλὰ τὰ ἀσπῆλαια καὶ τὰ κρηναῖα, ἢ γὰρ ἔστιν ἡ ἀσπῆλαια ἀσπῆλαια, γινῆσαι γινῆσαι ἢ
 ἀσπῆλαια ἀσπῆλαια καὶ τὸ δὲν πῶς ἀπέθανον ἀπέθανον, ἀσπῆλαια καὶ ἀσπῆλαια, ἢ ἀσπῆλαια
 ἀσπῆλαια τὸ δὲν πῶς ἀπέθανον ἀπέθανον, ἀλλὰ τὰ ἀσπῆλαια καὶ ἀσπῆλαια ἢ ἢ τὸ δὲν
 ἀπέθανον ἀπέθανον ἀπέθανον καὶ ἀσπῆλαια τὸ ἀσπῆλαια ἀπέθανον ἀπέθανον ἀπέθανον
 ἀπέθανον.* Eodem pacto & ortus rationem his conuenire inquitur: nam conie-
 cturas plurimas relinquendas censui. Non enim iis, qui nati sunt, immorta-
 libus factis ex aliqua mutatione, lex aut mos patrius Deum hunc coniunge-
 re patitur, sicuti Herculem & Dionysium, qui ob virtutum suarum præstã-
 tiam patiendi facultatem ac mortalitatem abiecerunt. Sed vnus est Apol-
 lo, quantum coniectura allequi possumus ex iis, qui & sempiterni, & nun-
 quam geniti ab antiquissimis & sapientissimis hominibus crediti sunt. Bac-
 chus filius Semeles fuisse fingitur, quia vinum filius est vitis; nam Semele
 nuncupata est *ἀπὸ τῶν τῶν τῶν*, à concutendis membris scilicet, vel quod
 arbor

10

10

30

40

Mythologia

non à Dionysio, neque laniatum, ut diximus; quippe cum Homerus etiam in libro 7. Iliadis ita de illo scribat;

Οὐδὲ γὰρ οὐδὲ θρῆσκεται οὐκ ἀρετιρὶα λιπέεργας
Διὸς ἔτι, ἐπεὶ ἔα Διὸς ἐκκυρῶνται ἔρξαι.
Ὅσπερ ἐπιπρῆστος Διονύσιος τῆλῳ,
Συνο κατ' ἑτάβη Νεαγίτου. εἰς ἔργα πῶτα
Θεῖα χαρὰ κατ' ἕρπον ἕπ' αἰθρησιν Διὸς ἔρπον,
Θεοῖσι βουαλέε. Διόνυσος δὲ φεβῆς
Δύει ἀλὶς κατὰ κύμα, δίνε δ' ἕπ' αἰθρησιν ἀλῶν
ἀνδρῶν, ἀρετιρὶα γὰρ ἔχῃ πρῆστος ἀλῶν ἑταβῆ.
τῶν δὲ ἔπ' αἰθρησιν Διὸς ἔρπον ἕπ' αἰθρησιν.
καὶ ἀντιφάσι ἔβου ἀρετιρὶα σῶν.

10

Nec diuturnus & ipse Dryantis femine natus
Inde Lycurgus erat, superos ut temnere cepit.
Qui quondam, ut Bacchi altitices futor egit, inique
Collibus exagitat Nysseis undique. at illæ
Fuderunt omnes fugientes sacra, Lycurgus
Ut voluit; Bacchus petiit mare, tum Thetis ipsum
Accipit in gremium trepidantem, & multa timentem.
Illum odere Dei felicia tempora vitæ
Dregentes; cæcum fecit quem Jupiter ipse.

20

Fuit autem Thraciæ Rex Lycurgus, ut ait Horatius in 2 lib. Carminum;
Fas & beatæ coniugis additum
Seellis honorem, testatque Penthei
Disiecta non leui ruina,
Thracis & exitium Lycurgi.

Nam fertur Bacchus, ut hic attigit Horatius, coronam, quam sua vxor gestabat Ariadna, post Ariadnæ mortem ad sempiternam eius memoriam inter stellas collocasse, quare ita scripsit Aratus in astronomiis;

30

Αὐτῶν καλοῦσι τὴν φασί, τὴν ἀρῶν ἑτάβη
τῆν ἑτάβη Διόνυσος ἀποικησῶν ἀρῶν.
Atque coronâ nitet, clarum inter sidera signum,
Defunctæ quam Bacchus ibi dedit esse Ariadnæ.

Diagondas Thebanus demum in nullas neque domesticas calamitates, neque publicas incurrit, qui, ut testatur Cicero in secundo de Legibus, omnia nocturna sacrificia, propter eorum turpitudines prope lege sustulit. Fuerunt autem res & miracula quæ contingebant in sacrificiis illorum Deorum, quæ homines ad illorum cultum, religionemque impellebant. Nam scriptum reliquit Paus. in Achaïcis Liberi patris simulacrum, quod in divisione prædæ Troianæ Eutypylo obrigit, quod in arca quadam includebatur, subito visam

Miracula deos gestant

40

mentis inopes facere solitum omnes, qui illud vidissent. Neque illud sanæ patriæ fuit admirationis, quod accidebat in Elide, ut ait Paus. in posterioribus Eliacis; quod tres lagynas vacuas per diem eius festum tres sacerdotes deponabant in templo præsentibus civibus & peregrinis, siqui adesse cuperent: mox foribus clausis & vel a sacerdotibus, vel ab aliis volentibus obsignatis suo cuiusque annulo postero die cognitis signis ac reclusis foribus lagynas plenas vino suavissimo inveniabant. Dicitur Staphylus Bacchi fuisse filius, & Hymeneus, & Thyoneus, atque Bacchus ex Ariadna Ceranaum, Tauropolim,